
 

 

Mod. B - copia                  

 

DECRETO N. …115…  DEL   9 NOV 2017……….………… 
 

OGGETTO:   
DGR 1663/2017 - Conferma del cofinanziamento regionale per la realizzazione dell’intervento di “Ripristino dell’impianto 
Sportivo Gaetano Scirea” di Cazzago di Pianiga, in comune di Pianiga – primo stralcio –  danneggiato a seguito degli 
eccezionali eventi atmosferici verificatisi l'8 luglio 2015.  
Impegno di spesa e liquidazione.  
 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 
Con il presente provvedimento, si provvede all’impegno e alla contestuale liquidazione a favore del Comune di Pianiga 
della somma di  € 184.362,31 per l’intervento di “Ripristino dell’impianto Sportivo Gaetano Scirea” di Cazzago di Pianiga, 
in comune di Pianiga – primo stralcio del valore  –  danneggiato a seguito degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi l'8 
luglio 2015, ad integrazione delle risorse raccolte tramite SMS n. 45500 e pari a € 215.637,69.  

IL RESPONSABILE 
DELLA STRUTTURA DI PROGETTO 

“GESTIONE POST EMERGENZE CONNESSE AD EVENTI CALAMITOSI” 

PREMESSO CHE: 

• con decreto n. 106 del 09/07/2015, il Presidente della Regione del Veneto, ai sensi della LR n. 11/01, ha dichiarato 
lo “stato di crisi” per l’evento eccezionale, che il giorno 8 luglio ha colpito i territori dei Comuni di Pianiga, Dolo e 
Mira e, successivamente, richiesto lo “stato di emergenza” ai sensi della L. n. 225/92 e smi.  

• con Delibera in data 17 luglio 2015 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, ai sensi della L. n. 225/92 e smi, lo “stato 
di emergenza” in relazione ai precitati eccezionali eventi meteorologici; 

• con Ordinanza n. 274 in data 30 luglio 2015 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la 
Regione ha nominato il Commissario delegato nonché stabilite le attività per il superamento dell’emergenza 
dell’evento in argomento; 

• nelle settimane successive all’evento è stata attivata, di concerto con il Dipartimento di Protezione civile di Roma, 
la raccolta di fondi tramite SMS con il numero solidale 45500, secondo le procedure di cui al Decreto del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 3903 del 17/10/2014, tramite la quale sono stati raccolti fondi per € 
215.637,69; 

• ai sensi del protocollo d’intesa sottoscritto tra la RAI, gli Operatori della comunicazione e della telefonia e il 
Dipartimento di Protezione Civile di Roma, detti fondi rimangono nella gestione del Dipartimento Nazionale di 
Protezione Civile e devono essere utilizzati secondo le modalità previste dal citato protocollo. In particolare, le 
risorse raccolte sono destinate ai Soggetti individuati dalla delibera dello stato di emergenza o ad altri soggetti 
competenti al superamento dell’emergenza, e comunque devono  essere impiegate per la realizzazione di un 
intervento pubblico di particolare/grande valenza sociale, come sottolineato ed esplicitamente indicato nella nota 
del Capo del Dipartimento n. DIP/0041933 del 24/08/2015. 

 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 127159 del 29/03/2017, la Regione del Veneto ha inoltrato la proposta, condivisa dalle 
Amministrazioni coinvolte, affinché le risorse raccolte siano impiegate nella realizzazione dell’opera a valenza sociale 
consistente nel “Ripristino dell’impianto Sportivo Gaetano Scirea” di Cazzago di Pianiga, in comune di Pianiga per un primo 
stralcio del valore di € 400.000,00, a fronte di un importo complessivo stimato in € 1.028.000,00 (valore corretto);  

CONSIDERATO CHE il sopracitato  progetto, ai sensi del protocollo d’intesa, è stato sottoposto alla valutazione e controllo 
del Comitato dei Garanti appositamente istituito con decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 3824 in data 
15 dicembre 2015; 



Mod. B – copia                     Ddr n.     115                   del      9 NOV. 2017                       pag. 2 di 4 

VISTA la DGR n. 398 del 28/03/2017 con la quale la Regione ha stanziato a valere sul proprio bilancio la somma di € 
188.942,00 per la copertura della somma necessaria a far fronte alla differenza tra il costo del primo stralcio dell’opera  e la 
somma raccolta con l’SMS solidale, come richiesto dal Dipartimento della Protezione Civile giusta nota DPC ABI 72977 del 
28 dicembre 2016; 

CONSIDERATO CHE nel corso della riunione tenutasi il 13 settembre 2017, il Comitato dei Garanti ha esaminato la 
documentazione integrativa del progetto richiesta dal Dipartimento con nota protocollo DPC/ABI/45691 del 12 luglio 2017 e 
trasmessa dal Responsabile della struttura di Progetto “Post Emergenze connessa ad eventi calamitosi” con nota prot. 
346117 in data 10 agosto 2017, sciogliendo la riserva e, conseguentemente, autorizzando in via definitiva l’esecuzione 
dell’intervento proposto, nonchè  individuando il comune di Pianiga quale soggetto realizzatore dell’intervento medesimo; 

VISTA la nota prot. DPC ABI 62076 del 3/10/2017 con cui il Dipartimento di Protezione Civile comunica di aver trasferito il 
primo acconto delle risorse raccolte mediante SMS al Comune di Pianiga per consentire l’avvio delle procedure finalizzate 
alla realizzazione dell’opera in argomento; 

VISTA la DGR n. 1663 del 17/10/2017 con cui: 

• è confermata l’assegnazione del finanziamento di € 188.942,00 a favore del Comune di Pianiga per la 
realizzazione del primo stralcio dell’intervento di ripristino dell’impianto sportivo di Cazzago di Pianiga in comune di 
Pianiga, a valere sul capitolo 101832/U “Fondo regionale di protezione civile – contributi agli investimenti (art 110 
LR 13/04/2001, n. 11) del bilancio regionale, la cui dotazione offre la necessaria disponibilità a seguito dello 
stanziamento di cui alla precedente DGR n. 398 del 28 marzo 2017; 

• si prende atto dell’individuazione, da parte del Dipartimento della Protezione Civile, del Comune di Pianiga quale 
soggetto attuatore dell’intervento; 

• si approva il disciplinare che regolamenta la realizzazione dell’intervento,  la rendicontazione e prevede che 
l’erogazione del finanziamento assegnato avvenga in un’unica soluzione a seguito della avvenuta comunicazione 
da parte del Comune del Codice Unico di Progetto, del cronoprogramma dei lavori e del quadro economico 
dell’intervento; 

•  si prende atto che alla realizzazione dell’intervento per complessivi € 1.028.000,00 concorrono oltre alle risorse 
già assegnate dal Commissario delegato per primi interventi di messa in sicurezza dell’impianto, le risorse 
regionali di cui al punto precedente, nonchè le somme derivanti dai rimborsi assicurativi e le risorse proprie del 
bilancio comunale, come dettagliato nella DGC n. 64 del 3 agosto 2017; 

• si incarica il responsabile della SDP ”Post Emergenze connesse ad eventi Calamitosi” dell’attuazione del 
provvedimento, tra cui la sottoscrizione del disciplinare, l’assunzione dell’impegno di spesa e la successiva 
liquidazione del contributo regionale; 

 

VISTA la nota n.  439049 del 20/10/2017 del Direttore della SDP ”Post Emergenze connesse ad eventi Calamitosi”  con cui 
viene trasmesso al comune di Pianiga il disciplinare approvato con la DGR n. 1663/2017 ai fini della relativa sottoscrizione; 
 

VISTO l’art n. 4  del disciplinare con cui si dispone che l’erogazione avvenga in un’unica soluzione a seguito della avvenuta 
comunicazione da parte del Comune del Codice Unico di Progetto, del cronoprogramma dei lavori e del relativo quadro 
economico, alle condizioni di cui al precedente art. 3 del medesimo disciplinare, che in particolare stabilisce “un crono 
programma, corredato dal quadro economico di spesa, da presentare entro 7 giorni dalla stipula del presente disciplinare 
che preveda il completamento dell’intervento complessivo nonché l’ultimazione degli interventi previsti nel primo stralcio, di 
cui al progetto trasmesso al Dipartimento di Protezione Civile giusta nota regionale n. 127159  del 29/03/2017 e allegato al 
presente disciplinare (Allegato 3), entro 15 mesi dalla stipula del presente disciplinare, per lo stralcio finanziato anche con 
fondi regionali, e 24 mesi per il completamento dell’intervento complessivo”;  
  

VISTA la nota n. 20898 del 30/10/2017 assunta al protocollo regionale al n. 451631 del 30/10/2017 con cui il comune di 
Pianiga  trasmette i seguenti documenti: il disciplinare sottoscritto, la delibera di Giunta comunale n. 94 del 26/10/2017 che 
approva il progetto di fattibilità relativamente al primo e secondo stralcio dell’intervento di ripristino dell’impianto sportivo 
“Gaetano Scirea” di Cazzago di Pianiga con i relativi quadri economici rispettivamente di € 400.000,00 e € 420.000,00, 
individua il codice CUP – D27D17000000002- nonché  il cronoprogramma dei lavori; 
 

DATO ATTO che il quadro economico del primo stralcio prevede una spesa complessiva di € 400.000,00 di cui per  € 
215.637,69 a valere sulle risorse raccolte tramite SMS n. 45500, restando pertanto da coprire, a valere sul bilancio 
regionale, la quota di € 184.362,31 anziché di € 188.942,00 come disposto con le sopra citate DGR n. 398/2017,  DGR n. 
1663/2017 e relativo disciplinare sottoscritto;  
 



Mod. B – copia                     Ddr n.     115                   del      9 NOV. 2017                       pag. 3 di 4 

DATO ATTO che l’art 3 e l’art 6 del Disciplinare più sopra citato e sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pianiga nonchè 
trasmesso con nota n. 20898 del 30/10/2017, stabilisce in merito alla conclusione e rendicontazione dell’intervento, salvo 
motivate proroghe di cui all’art 6 del medesimo disciplinare, la seguente tempistica:  

• relativamente al primo stralcio, i lavori dovranno essere conclusi entro 15 mesi dalla stipula del disciplinare stesso 
(ossia entro gennaio 2019), mentre devono essere rendicontati entro 60 giorni dall’ultimazione dei lavori (ossia 
entro marzo 2019); 

• relativamente al secondo stralcio, i lavori dovranno essere conclusi entro 24 mesi  dalla stipula del disciplinare 
(ossia entro ottobre 2019), mentre devono essere rendicontati entro 60 giorni dall’ultimazione dei lavori (ossia 
entro dicembre 2019) 

 

ACCERTATA la disponibilità della somma di € 188.942,00 sul capitolo di spesa del bilancio regionale n. 101832/U “Fondo 
regionale di protezione civile – contributi agli investimenti (art 110 LR 13/04/2001, n. 11)”  per i corrente esercizio finanziario 
2017 di cui risulta necessario impegnare e liquidare a favore del Comune di Pianiga la quota di  € 184.362,31 per le 
motivazioni più sopra citate; 

DATO ATTO CHE: 
• la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a limitazioni di cui alla 

L.R. n. 1/2011; 

• l’obbligazione di cui si dispone l’impegno è perfezionata; 

• l’obbligazione derivante dal presente impegno ha natura non commerciale; 

• tale programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 

RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra esposte: 
1) alla conferma del finanziamento di € 184.362,31, anziché di  € 188.942,00 di cui alle DGR n. 398/2017 e n. 

1663/2017,  a favore del comune di Pianiga quale soggetto attuatore del primo stralcio - del valore di € 400.000,00 
- dell’intervento di ripristino dell’impianto sportivo Gaetano Scirea di Cazzago di Pianiga in comune di Pianiga, ad 
integrazione del finanziamento di cui alle risorse raccolte tramite l’SMS n. 45500 e pari a € 215.637,69; 

2) all’impegno della somma di € 184.362,31 a favore del comune di Pianiga, per l’intervento di cui al punto 
precedente a valere sul capitolo di bilancio regionale 101832/U, art 002, P.d.C. V livello n. 2.03.01.02.003 - 
Contributi agli investimenti a Comuni; 

3) alla liquidazione della somma di € 184.362,31 a favore del Comune di Pianiga a valere sull’impegno di cui al punto 
precedente, sulla base dei documenti trasmessi con nota n. 20898 del 30/10/2017  dal medesimo comune, ai sensi 
della DGR n. 1663/2017 nonché del relativo disciplinare sottoscritto; 

4) al rinvio, per le modalità di realizzazione e di rendicontazione delle opere, a quanto stabilito nel disciplinare 
approvato con DGR n. 1663/2017, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pianiga in data 30/10/2017 e tramesso 
con la nota specificata al punto precedente; 

5) alla conferma che le ulteriori spese necessarie per il completamento dell’intervento sono a carico del Comune di 
Pianiga; 

6) alla conferma della tempistica fissata all’art 3 e 6 del disciplinare sottoscritto, salvo motivate proroghe di cui all’art 6 
del medesimo disciplinare, in merito alla conclusione e rendicontazione dell’intervento ed in particolare: 
o a) relativamente al primo stralcio i lavori dovranno essere conclusi entro 15 mesi dalla stipula del disciplinare 

stesso (ossia entro gennaio 2019), mentre devono essere rendicontati entro 60 giorni dall’ultimazione dei lavori 
(ossia entro marzo 2019); 

o b) relativamente al secondo stralcio i lavori dovranno essere conclusi entro 24 mesi  dalla stipula del 
disciplinare (ossia entro ottobre 2019), mentre devono essere rendicontati entro 60 giorni dall’ultimazione dei 
lavori (ossia entro dicembre 2019) 

 

VISTI: 

• il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 3903 del 17/10/2014; 

• la nota del Dipartimento di Protezione Civile DPC ABI 62076 del 3 ottobre 2017 

• il decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 3824 in data 15 dicembre 2015 

• la L.R. n. 27 del 07.11.2003 e successive modifiche e integrazioni; 

• la L.R. n. 39 del 29.11.2001 e successive modifiche e integrazioni 

• il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni; 

• la L.R. n. 32 del 30.12.2016 “Bilancio di previsione 2017-2019”; 

• il DSGP n. 1 del 13.01.2017 “Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019”; 

• la D.G.R. n. 108 del 07.02.2017 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2017-2019” 



Mod. B – copia                     Ddr n.     115                   del      9 NOV. 2017                       pag. 4 di 4 

 

DECRETA 

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di confermare il finanziamento di € 184.362,31 anziché di  €  188.942,00 di cui alle DGR n. 398/2017 e n. 1663/2017, 

a favore del comune di Pianiga quale soggetto attuatore del primo stralcio - del valore di € 400.000,00 - dell’intervento 
di ripristino dell’impianto sportivo Gaetano Scirea di Cazzago di Pianiga in comune di Pianiga, ad integrazione del 
finanziamento di cui alle risorse raccolte tramite l’SMS n.45500 e pari a € 215.637,69; 

3. di impegnare la somma di € 184.362,31 a favore del comune di Pianiga, per l’intervento di cui al punto precedente a 
valere sul capitolo di bilancio regionale 101832/U, art 002, P.d.C. V livello n. 2.03.01.02.003 - Contributi agli 
investimenti a Comuni; 

4. di disporre la contestuale liquidazione della somma di € 184.362,31 a favore del Comune di Pianiga a valere 
sull’impegno di cui al punto precedente, sulla base dei documenti trasmessi con nota n. 20898 del 30/10/2017  dal 
medesimo comune, ai sensi della DGR n. 1663/2017 nonché del relativo disciplinare sottoscritto; 

5. di rinviare, per le modalità di realizzazione e di rendicontazione delle opere, a quanto stabilito nel disciplinare 
approvato con DGR n. 1663/2017, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pianiga in data 30/10/2017 e tramesso con 
la nota specificata al punto precedente; 

6. di confermare che le ulteriori spese necessarie per il completamento dell’intervento sono a carico del Comune di 
Pianiga; 

7. di confermare la tempistica fissata all’art 3 e 6 del disciplinare sottoscritto, salvo motivate proroghe di cui all’art 6 del 
medesimo disciplinare, in merito alla conclusione e rendicontazione dell’intervento ed in particolare: 
o a) relativamente al primo stralcio i lavori dovranno essere conclusi entro 15 mesi dalla stipula del disciplinare 

stesso (ossia entro gennaio 2019), mentre devono essere rendicontati entro 60 giorni dall’ultimazione dei lavori 
(ossia entro marzo 2019); 

o b) relativamente al secondo stralcio i lavori dovranno essere conclusi entro 24 mesi  dalla stipula del 
disciplinare (ossia entro ottobre 2019), mentre devono essere rendicontati entro 60 giorni dall’ultimazione dei 
lavori (ossia entro dicembre 2019); 

8. di attestare la disponibilità della somma di € 188.942,00 sul capitolo di spesa del bilancio regionale n. 101832/U 
“Fondo regionale di protezione civile – contributi agli investimenti (art 110 LR 13/04/2001, n. 11)”  per i corrente 
esercizio finanziario 2017; 

9. di attestare che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a 
limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

10. di attestare che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno è perfezionata; 
11. di attestare che l’obbligazione derivante dal presente impegno ha natura non commerciale ed è esigibile nell’esercizio 

2017; 
12. di attestare che tale programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica;  
13. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria e Bilancio, per gli adempimenti di  competenza;  
14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'articolo 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013; 
15. di pubblicare il presente provvedimento integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della 

Regione del Veneto all’apposita sezione dedicata nell’area delle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

F.to Ing. Alessandro DE SABBATA 

 

 

 

 

 

RO/ 


